
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 
COPIA 

 

N°12 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili - 
periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  presso il Comune di Ospedaletto. Approvazione 
rendiconto spesa sostenuta 
 
Oggi  ventitre del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 09:15, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Loss Nicholas Assessore P 
Sutto Mauro Assessore A 
 

     3    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 

OGGETTO Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori 
socialmente utili - periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  presso il 
Comune di Ospedaletto. Approvazione rendiconto spesa sostenuta 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista e richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 27 dd. 

01.07.2022 con la quale si è provveduto ad approvare il Progetto denominato “Intervento 
3.3.D/2022”, Progetto per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili, 
nel settore dell’abbellimento urbano e rurale, per l’anno 2022, consistente in interventi straordinari 
sulla viabilità di campagna, sentieri di montagna ed aree verdi in diverse località della zona, per n. 6 
mesi, per una spesa complessiva di preventivati Euro 24.765,43.-, oneri fiscali inclusi, e si è 
provveduto ad affidare la relativa gestione e la direzione di cantiere alla Cooperativa 90 s.c.s. di 
Pergine Vals. (TN) avverso il corrispettivo di Euro 20.053,14.- per costo manodopera (comprensivo 
di oneri previdenziali contributo scau e irap), gestione progetto, coordinatore di cantiere e spese per 
carburanti e materiali, oltre ad I.V.A. al 22 %, per totali Euro 24.464,83.-; 

Ricordato che l’Agenzia del Lavoro, con determinazione della Dirigente del Servizio 
Attività per il lavoro n. 307 di data 30.03.2022, assunta al protocollo comunale in data 01.04.2022 
sub n. 1414, ha comunicato l’approvazione del progetto e la concessione del contributo, 
comprensivo di I.V.A., di Euro 15.073,15.-, di cui Euro 1.959,51.- per il Coordinatore di cantiere, 
per l’assunzione di totali n. 2 lavoratori per 7 mesi; 

Preso atto che, a seguito dei ritardi nell’espletamento delle procedure di gara dovuti alle 
innumerevoli incombenze, prioritarie, del Servizio tecnico comunale si è ridotta a mesi 6 la durata 
dell’Intervento 3.3.D per l’anno 2022 e che, pertanto, l’importo del contributo provinciale dovrà 
essere ricalcolato in proporzione alla effettiva durata del progetto in sede di rendicontazione da 
parte dell’Agenzia del Lavoro; 

Considerato che, ai fini dell’erogazione del contributo provinciale, necessita ora, a progetto 
ultimato, che il Comune faccia pervenire alla competente Struttura provinciale formale 
provvedimento di rendicontazione della spesa effettivamente e complessivamente sostenuta; 

Ritenuto giusto ed opportuno provvedervi; 
Verificato che nel progetto sono stati effettivamente occupati per n. 06 mesi, a tempo pieno, 

n. 1 operaio disoccupato in situazione di difficoltà occupazionale ed oggetto di processi di 
emarginazione sociale, in quanto portatore di handicaps fisici o psichici, e n. 1 operaio d’età 
superiore ai 45 anni, disoccupato da oltre n. 6 mesi, appartenenti pertanto alle categ. A2 e C, 
inquadrati entrambi nel settore agricolo S.C.A.U.; 

Considerato che i lavori hanno avuto regolarmente inizio il 05.07.2022 e sono terminati il 
31.12.2022, con l’esecuzione di diversi lavori ecologici in varie parti del territorio comunale, come 
da programma e come da specifico rendiconto, depositato dalla Cooperativa in data 13.02.2023, 
acquisito al prot. com. n. 695, con la relazione finale dei lavori e le tabelle riassuntive dei costi della 
manodopera soggetti a contributo e dei costi complessivi; 

Rilevato che nell’anno 2022 sono state liquidate alla Cooperativa 90 s.c.s. di Pergine Vals. 
(TN) le seguenti fatture, per gli importi a fianco indicati, per costo manodopera, gestione e 
Direzione Lavori, per una spesa complessiva di Euro 17.824,87.- (I.V.A. al 22 % esclusa): 
 

Fatture n. dd. Imponibile Pagato con 
mandato n. dd. IVA 

Modalità di 
pagamento 
dell’IVA 

Totale 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

195 PA 
dd  04/10/2022 2.844,87 812 dd 

27/10/2022 625,87 Split payment 3.470,74 

196 PA 
dd 04/10/2022 

 
3.070,21 812 dd 

27/10/2022 675,45 Split payment 3.745,66 

212 PA 
dd 28/10/2022 

 
2.945,19 962 dd 

05/12/2022 647,94 Split payment 3.593,13 

249 PA 
dd 24/11/2022 

 
2.783,25 962 dd 

05/12/2022 612,32 Split payment 3.395,57 

268 PA 
dd 28/12/2022 

 
3.058,57 120 dd 

16/02/2023 672,89 Split payment 3.731,46 

21 PA 
dd 31/01/2023 

 
3.122,78 178 dd 

16/03/2023 687,01 Split payment 3.809,79 

 
Preso atto che, la somma complessivamente spesa per l’intervento risulta di totali Euro 

21.746,35.- I.V.A. di legge inclusa; 
Visti: 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
 la L.P. 10.09.1993, n.26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Attuazione; 
 la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm.ii.; 
 la L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm.ii.; 
 la L.P. 23.03.2020, n. 2 e ss.mm.ii.; 
 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 lo Statuto comunale; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27/12/2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è provveduto 

ad approvare l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria - per l’esercizio 
finanziario 2024-2026; con l’individuazione dei responsabili dei vari Servizi/Uffici 
comunali e le relative competenze; 

 il Piano integrato di attività e di organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 54 di data 27.07.2023; 

Ritenuto che sussistano i presupposti dell’urgenza di cui all’art. 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 
maggio 2018, n. 2, al fine di procede con gli adempimenti conseguenti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino 
Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, 
nr. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 

Con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

1. Di approvare, per quanto premesso in narrativa, la relazione finale dei lavori relativa al progetto 
“Intervento 3.3.D/2022” per l’anno 2022, eseguiti a cura della Cooperativa 90 s.c.s. di Pergine 
Vals. (TN), come da documentazione depositata dalla Cooperativa medesima in data 
13.02.2023 sub prot. com. n. 695, con le tabelle riassuntive dei costi della manodopera soggetti 
a contributo e dei costi complessivi, allegata al presente provvedimento a farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. Di approvare quindi il seguente rendiconto della spesa complessivamente ed effettivamente 

sostenuta dal Comune per l’attuazione del programma, per un totale di Euro 21.746,35.-, I.V.A. 
di legge compresa, per costo manodopera, gestione e Direzione lavori: 
 
COSTI SOGGETTI A 
CONTRIBUTO 

COSTI IVA 
ESCLUSA IMPORTO IVA COSTI IVA 

INCLUSA 
Costo manodopera  
Costo caposquadra - 
Costo operai 12.845,57  
Indennita mensa, cont. 
Sanifonds, cont. sol. INPS 1.299,31 

Costo coord. di cantiere 1.440,00 
Totale costo manodopera 15.584,88  
COSTI NON 
SOGGETTI A 
CONTRIBUTO 

 

Spese di gestione progetto 
+ oneri sicurezza + altri 
costi non soggetti a 
contributo fatturati dalla 
Cooperativa (materiali ecc.) 

2.239,99 

Totale costi non soggetti 
a contributo 2.239,99 

- - 

TOTALE COSTO 
COMPLESSIVO 17.824,87 3.921,48 21.746,35 

 
3. Di dare atto che l’importo del contributo di Euro 15.073,15.-, concesso con determinazione 

della Dirigente del Servizio Attività per il lavoro n. 307 di data 30.03.2022, dovrà essere 
ricalcolato in proporzione alla effettiva durata del progetto rimodulando gli importi su 6 mesi in 
sede di rendicontazione da parte dell’Agenzia del Lavoro; 
 

4. Di inviare copia del presente provvedimento alla competente Struttura provinciale per 
l’erogazione del contributo spettante; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all'unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma - del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm.ii., in considerazione della necessità di rendere operativi in tempi brevi i documenti in 
argomento. 

 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 

OGGETTO Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori 
socialmente utili - periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  presso il 
Comune di Ospedaletto. Approvazione rendiconto spesa sostenuta 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso 
lavori socialmente utili - periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  
presso il Comune di Ospedaletto. Approvazione rendiconto spesa 
sostenuta 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
 

Data 23-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to De Martin Del Zotto Roberto 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso 
lavori socialmente utili - periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  
presso il Comune di Ospedaletto. Approvazione rendiconto spesa 
sostenuta 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 23-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 12 del 23-02-2024 
 
 

Oggetto: Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso 
lavori socialmente utili - periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  
presso il Comune di Ospedaletto. Approvazione rendiconto spesa 
sostenuta 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 64 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 12 del 23-02-2024 
 
 

Oggetto: Intervento 3.3.D/2022, "Accompagnamento alla occupabilità attraverso 
lavori socialmente utili - periodo 2022 - abbellimento urbano e rurale"  
presso il Comune di Ospedaletto. Approvazione rendiconto spesa 
sostenuta 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


